✳       ✳       ✳ 

71. Повеља цара Душана за Лавру Вукасовића 
и Марина и Живу Гучетића 

 8. децембар 6857 [=1348] 

Цар Душан објављује да му је Лавре Вукасовић платио закупнину за трг Рудник 
који је држао с Марином и Живом Гучетићем. 

Документ је сачуван као аутентичан препис-превод у Државном архиву у Ду-
бровнику, записан заједно са #70.2 и #70.3 у канцеларијској књизи Diversa Can-
cellariae 16, fol. 54v–55, под датумом 9. март 1349, са пропратним напоменама на 
латинском језику. (табла 61) 

ИЗДАЊА: Споменици српски II, 18–19, бр. 23 (исправке и допуне: Јиречек, Споменици срп-
ски, 100–101); Diplomatički zbornik ХI, 507–508, бр. 387. 

ЛИТЕРАТУРА: Порчић, Дипломатички обрасци, 279. 

�����Y � #71, #70.3� #70.2�� 7�Y7���8�� 8�7Y��8���: 

Anno Domini Mo III c XLVIIII, indictione secunda, || die VIIII mensis marcii. 

|| Copia unius apovilie misse pro parte domini imperatoris Sclavonie || domino comiti, 
iudicibus et consiliariis civitatis Ragusii, tenoris et continencie infrascripte. 

���������������������������������������� �������������������
30 Грешком написано слово а преправљено је прилично грубим захватом у ь. 
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|| (#71) Scrive lo imperio dando a saver a çaschaduno. Si a fato gratia |2| lo imperio a 
Laure de Volchaso et a Marin et a Çive |3| de Pasqua de Goç, chomo anno tenudi lo 
merchado de lo imperio Rud|4|nich, d’one cossa si se ano adreçadi alo imperio, non 
ano ro|5|masi torti in cossa niguna che lo imperio si la trovadi dreti. Perçò |6| lo impe-
rio si a fato gracia et si a scrito povelia che negun |7| per essi non abia che far, ni per 
elli che se devesse impaçar. Et se |8| algun volesse achasonar la gracia et le scriture 
del’imperio che |9| se debia destrur et condenar et che page alo imperio perperi M. 
|10| Et questa gracia si l’a scrito lo imperio in anno Domini VIM VIII C |11| LVII31 del 
meso de decembrio, die VIII. Protovistiario sia recomandado. 

|| Copia unius littere protovistiarii misse domino comiti, iudicibus et consiliariis Ra-
gusii || recommandatis suprascripte apovilie, tracta in vulgare per eundem Çive de 
Parmessano. 

|| (#70.3) Scrive lo imperio alo conte de Ragusa, çudesi, çentili homeni et a tuta la 
co|2|munita de Ragusa, che sapiate che me anno tenudo lo merchado de |3| Rudnich 
Laure de Volchasso et Marin et Çive et Pasqua, et |4| de tuto si sano(!) alo imperio 
dreçado, non remase debitori alo imperio |5| niente. Et perçò si a ço scrito povelia per 
le vostre usançe.